
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Новинская средняя школа

Приказ
№048

от 15.05.2024
«О внесении дополнений в основную образовательную 
программу НОО, 0 0 0 ,С 0 0 »

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 
образовании в Российской Федерации, Методических рекомендаций от 30.11 2023 года № ТВ 2356/02 «Об 
утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей», в соответствии с Приказом №762-11-05 от 15.11.2023 "О внесении изменений в приказ №784-11- 
05 об утверждении перечня общеобразовательных организаций на базе которых будут созданы центры "Точки роста" 
в 2023-2024 году",

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести изменения в разделы основных общеобразовательных программах НОО, ООО и СОО раздел 1 
«Целевой»:
- п 1.1 «Пояснительная записка», дополнив словами:

В связи с изменением на федеральном уровне конвенции создания и функционирования Центров «Точка роста» 
с сентября 2024 г. в школе создан центр образования естественнонаучной и технологической направленностей 
и рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».
Ожидаемые результаты:

a) Модернизация материально-технической базы для реализации образовательных программ естественно­
научной и технологической направленностей.

b) Обновление:

-перечня средств обучения и УМК;
-содержания образовательных программ; методик преподавания и оценивания.

c) актуализация дизайна инфраструктуры

d) развитие сетевых форм.

Задачи центра образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста»: 
1 Совершенствование условия для повышения качества общего образования в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах.
2)Расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественнонаучной и 
технологической направленностей.
3) Практическая отработка учебного материала по учебным предметам «Окружающий мир», «Физика». 
«Химия». «Биология» «Информатика»
4) Повышение охвата обучающихся общеобразовательных организаций сельской местности и малых 
городов образовательными программами общего и дополнительного образования естественно-научной и 
технологической направленностей па современном оборудовании.

2. Внести в основную образовательную программу начального общего образования следующие изменения 
и дополнения:



□ Изменения в целевом разделе ООП НОО (п. 1.1. Пояснительная записка, п. 1.2. Планируемые результаты 
освоения обучающимися образовательной программы, пп. 1.2.1.2.Формирование ИКТ-компетентности 
обучающихся (метапредметные результаты).

□ Дополнение в целевом разделе ООП НОО (п.1.4.Реализация ООП НОО с применением современных 
цифровых технологий).

□ Изменения в содержательном разделе ООП НОО (п.2.1 .Программа формирования универсальных 
учебных действий у обучающихся при получении начального общего образования: пп.2.1.5.Условия, 
обеспечивающие развитие универсальных учебных действий у обучающихся, п.2.2.Программы 
отдельных учебных предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности.

□ Изменения в организационном разделе ООП НОО (п.3.4.Система условий реализации основной 
образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта: 
пп.3.4.4.Материальнотехнические условия реализации основной образовательной программы, 
пп.3.4.5.Информационнометодические условия реализации основной образовательной программы).

3.Внести изменения в образовательную программу основного общего 
образования Раздел 2 «Содержательный»:

- п. 2.1.5 Описание содержания, видов и форм организации учебной деятельности по формированию и 
развитию информационно-коммуникационных технологий.

- п.2.2. «Программы учебных предметов, курсов» разработанные в конструкторе рабочих программ на базе 
центра «Точка роста» обеспечивается реализация образовательных программ естественнонаучной и 
технологической направленностей, разработанных в соответствии с требованиями законодательства в сфере 
образования и с учетом рекомендаций Федерального оператора. В обязательном порядке на базе центра 
«Точка роста» обеспечивается освоение обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология» 
с использованием приобретаемого оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания.

- п. 2.2.5.9 - «Физика»

- п. 2.2.5.10 - «Биология»

- п. 2.2.5. 11 - «Химия»

- п. 2.2.5.8 - «Информатика»

- п.2.2.5.13-« Технология»

3. «Организационный»:
-п. 3.2. Система условий реализации основной образовательной программы дополнить словами: Создание 
Центров «Точка роста» предполагает комплекс условий по оснащению образовательных организаций 
оборудованием, расходными материалами, средствами обучения и воспитания для достижения 
образовательных результатов по предметным областям «естественнонаучные предметы», образовательных 
программ общего образования естественно-научной и технологической направленностей, при реализации 
курсов внеурочной деятельности и дополнительных общеразвивающих программ естественнонаучной и 
технической направленностей.

- п. 3.2.4 «Материально-технические условия реализации основной образовательной программы основного общего 
образования» дополнить перечень используемого оборудования в учебном процессе оборудованием, поставленным в 
рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» и 
федерального проекта «Цифровая образовательная среда»;

-Пункт 2.2. Программы отдельных учебных предметов содержательного раздела основной образовательной 
программы среднего общего образования дополнить словами «умение обучающимися осуществлять все 
виды работ с информацией, презентовать выполненные работы, безопасно использовать средства ИКТ и 
сеть Интернет».



□ Пункт 3.3.5. Информационно-методические условия реализации основной образовательной 
программы среднего общего образования организационного раздела ООП СОО дополнить 
разделом «Описание модели образовательного процесса»

4. Внести в основную образовательную программу основного среднего образования следующие изменения 
и дополнения:
□ Изменения и дополнения в целевом разделе ООП ООО (п. 1.1. Пояснительная записка, п. 1.2. 

Планируемые результаты освоения обучающимися образовательной программы, пп. 1.2.1. 
Формирование ИКТ-компетентности обучающихся 1.2.2. Планируемые результаты при формировании 
ИКТ-компетентности.

□ Изменения в содержательном разделе ООП ООО (п.2.1.Программа формирования универсальных 
учебных действий у обучающихся при получении среднего общего образования: пп.2.1.5.Условия, 
обеспечивающие развитие универсальных учебных действий у обучающихся, п.2.2.Программы 
отдельных учебных предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности, дополнить словами «умение 
обучающимися осуществлять все виды работ с информацией, презентовать выполненные работы, 
безопасно использовать средства ИКТ и сеть Интернет».

□ Изменения в организационном разделе ООП СОО (п.3.4.Система условий реализации основной 
образовательной программы в соответствии с требованиями стандарта: 
пп.3.4.4.Материальнотехнические условия реализации основной образовательной программы, 
пп.3.4.5.Информационнометодические условия реализации основной образовательной программы 
дополнить "Создание информационно-образовательной среды, соответствующей требованиям ФГОС".

5. Внести в адаптированную основную образовательную программу основного общего образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):
-В 2.1. Целевой раздел (п.2.1.1.Пояснительная записка).
-В 2.2. Содержательный раздел (п.2.2.3. Программа духовно-нравственного развития.
-В 2.3. Организационный раздел (п. 2.3.2. Система условий реализации АООП НОО обучающихся с лёгкой 
умственной отсталостью (Материально-технические условия)).

12. Утвердить внесенные изменения в разделах основных общеобразовательных программах основного 
начального, общего и среднего общего образования.
13. Сидоренко .В.Э., учителю физики, ответственному за ведение сайта разместить на сайте школы 
приказ о внесении изменений и дополнений в ООП НОО, ООП НОО с изменениями и дополнениями.

14. Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями и дополнениями возложить на старшего 
методиста Маисееву С. В.

15. Контроль за реализацией ООП Н 0 0 ,  ООП ООО и ООП СОО с изменениями и дополнениями 
оставляю за собой


